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Введение

Актуальность исследуемой темы. Актуальность темы настоящего дис-

сертационного исследования обусловлена рядом факторов. Прежде всего

необходимо отметить, что изучение проблем осуществления права собствен-

ности и иных вещных прав (далее – осуществление вещных прав) при возник-

новении конфликта интересов необходимо для установления баланса интере-

сов субъектов вещных отношений в условиях активного вовлечения объектов

недвижимости в гражданский оборот. Устойчивость и стабильность граждан-

ского оборота предполагает обеспечение разумного соотношения интересов

собственника недвижимого имущества, соседей и других третьих лиц и всего

общества. Практическая потребность исследования проблем осуществления

вещных прав при возникновении конфликта интересов обусловлена тем, что

концептуальные изменения условий социально-экономической жизни в нашей

стране породили необходимость расширения системы вещных прав в россий-

ском гражданском законодательстве. Возникновение многоукладной рыноч-

ной экономики повлекло за собой необходимость применения новых форм

юридической объективации этих феноменов и эффективных механизмов их

реализации в праве.

Это особенно необходимо при регулировании отношений, возникающих

в процессе реализации вещных прав, когда имеет место конфликт интересов

между участниками правоотношения. Нуждается в более активном проявле-

нии конвергенция результатов теории гражданского права в практику ее при-

менения. В наибольшей степени конфликт интересов при осуществлении

права собственности проявляется в соседских отношениях. Однако до сих пор

институт соседского права, известный большинству развитых зарубежных

правопорядков, так и не получил надлежащего закрепления в российском

гражданском законодательстве. Поэтому в русле рассматриваемой проблемы

актуальным является вопрос о необходимости легального закрепления отдель-
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ных видов ограничений права собственности, что обеспечило бы разумное со-

четание и систематизацию частных интересов соседей, имеющих общие гра-

ницы, а также общественных и государственных интересов.

Указанное обусловливает научную и практическую значимость вопро-

сов, легших в основу проблематики данного исследования, обусловив его объ-

ект и предмет, цели, задачи, логику осмысления и интерпретации теоретиче-

ского и практического материала. Исследование выполнено с целью проана-

лизировать проблемы осуществления вещных прав при возникновении кон-

фликта интересов. В диссертационной работе автор изучает феномен осу-

ществления вещных прав при возникновении конфликта интересов, предла-

гает свое видение возникающих в связи с этим проблем и определяет способы

и механизмы преодоления существующих разногласий в научных доктринах

и правоприменительной практике.

Степень разработанности темы диссертационного исследования.

В условиях современного российского гражданского законодательства и его

масштабного реформирования необходимо комплексное научное исследова-

ние проблем осуществления вещных прав при возникновении конфликта ин-

тересов. В настоящее время отсутствуют специальные научные исследования

монографического характера, посвященные этой проблеме. Как правило, во-

просы, связанные с конфликтом интересов и способами его устранения, явля-

ются предметом изучения смежных наук, таких как общая психология, социо-

логия. Некоторые ученые предлагают выделять самостоятельную отрасль зна-

ний – конфликтοлогию 1.

До настоящего времени объектом исследования современных ученых-

цивилистов являлись вопросы надлежащего осуществления гражданских, в

1 См., например: Бабосов Е. М. Конфликтология. Минск, 2000 ; Волков Б. С., Вол-

кова Н. В. Конфликтология : учеб. пособие для студентов вузов. Изд. 4-е, испр. и доп. М.,

2010 ; Ворожейкин И. Е., Кибанов А. Я., Захаров Д. К. Конфликтология. М., 2001 ; Зай-

цев А. К. Социальный конфликт. 2-е изд. М., 2001 ; Запрудский Ю. Г. Социальный кон-

фликт. Ростов н/Д., 1993 ; Конфликтология : учебник / под ред. А. С. Кармина. 2-е изд. СПб.,

2000 ; Светлов В. А., Семенов В. А. Конфликтология. СПб., 2011 ; Уткин Э. А. Конфликто-

логия. Теория и практика. М., 2002.
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том числе вещных, прав, о чем свидетельствуют работы Е. В. Вавилина,

Т. В. Дерюгинοй, И. А. Емелькинοй, В. П. Камышанскοго и др. Однако они

напрямую не касаются проблем осуществления вещных прав при возникнове-

нии конфликта интересов и оптимизации способов их разрешения.

Целью исследования является выработка теоретических положений об

осуществлении вещных прав при возникновении конфликта интересов участ-

ников гражданского оборота. В представленном исследовании автор руковод-

ствуется целью выработать способы разрешения гражданско-правовых про-

блем осуществления вещных прав при возникновении конфликтов между

субъектами вещных прав и сформулировать научные рекомендации по совер-

шенствованию действующего гражданского законодательства.

Поставленная цель обусловила необходимость решения следующих вза-

имосвязанных исследовательских задач:

- предложить понятие и раскрыть сущность интереса, законного ин-

тереса и конфликта интересов при осуществлении вещных прав;

- выявить роль стимулов и ограничений как гражданско-правовых

средств разрешения конфликта интересов;

- определить проблемы конкуренции (столкновения) отдельных

вещных прав и пути их разрешения;

- раскрыть особенности осуществления правомочий пользования и

распоряжения при возникновении конфликта интересов и предложить граж-

данско-правовые способы урегулирования конфликта интересов;

- выявить проблемы, связанные с осуществлением отдельных огра-

ниченных вещных прав (сервитута, права на застройку) при возникновении

конфликта интересов;

- установить условия использования обязательственных конструк-

ций в вещных правоотношениях в целях обеспечения баланса интересов;
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- разработать предложения по формированию новых доктриналь-

ных подходов, а также совершенствованию норм российского законодатель-

ства, связанных с осуществлением вещных прав при возникновении кон-

фликта интересов, толкованию и применению существующих норм права.

Объект исследования – совокупность общественных отношений, скла-

дывающихся в процессе осуществления вещных прав при возникновении кон-

фликта интересов.

Предметом исследования являются нормы гражданского права и мате-

риалы судебной практики, труды ученых-правоведов, посвященные пробле-

мам правового регулирования надлежащего осуществления вещных прав при

возникновении конфликта интересов в современном российском гражданском

законодательстве.

Методологической основой исследования выступили методы общена-

учные: анализ, синтез и др. и специальные: историко-правовой, формально-

юридический, сравнительного правоведения и системного анализа правовых

явлений. Благодаря данным методам исследуемые явления были рассмотрены

в их взаимосвязи, единстве, что позволило выявить множество особенностей

в правовом регулировании осуществления вещных прав при возникновении

конфликта интересов. В результате проведения сравнительно-правового ана-

лиза отечественных и зарубежных нормативных актов, в которых определены

правила поведения при осуществлении вещных прав при возникновении кон-

фликта интересов, были уточнены существующие и найдены новые подходы

в решении непростых вопросов разъяснения и применения действующих норм

российского законодательства.

Теоретическая база диссертационного исследования основана на тру-

дах дореволюционных, советских, современных российских, а также

зарубежных ученых в области права: В. К. Андреева, И.В. Афанасьева,

Е. В. Вавилина, Е. В. Васькοвского, А. В. Венедиктοва, А. Г. Гοйхбарга,

Т. В. Дерюгинοй, И. А. Емелькинοй, О. С. Иοффе, В. П. Камышанскοго,

А. В. Копылοва, О. А. Красавчикοва, В. В. Кулакοва, В. А. Лапача,
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А. Л. Макοвского, С. Н. Медведева, Д. И. Мейера, А. В. Милькова, И. А.

Покрοвского, О. Н. Садикοва, Ч. Санфилиппο, К. И. Склοвского,

Е. А. Суханοва, Ю. К. Толстοго, Е. М. Тужилοвой-Орданскοй, С. Ю. Филип-

пοвой, В. В. Чубарова, Г. Ф. Шершеневича, Л. В. Щенникοвοй и т. д., а также

трудах ученых в смежных областях знаний (социологии, конфликтοлогии,

психологии, филологии, философии) А. С. Айзиковича, А. Я. Анцупова,

Е. М. Бабосова, Г. Е. Глезерман, Л. И. Чинаковой, А. И. Шипилова и др.

Эмпирическую основу диссертации составили результаты изучения

международных нормативных актов, нормативных актов Российской Федера-

ции, зарубежных кодифицированных актов, Концепции развития граждан-

ского законодательства, а также судебных актов и разъяснений Конституци-

онного суда Российской Федерации, Верховного суда Российской Федерации,

окружных арбитражных судов, судов общей юрисдикции.

Научная новизна исследования заключается в том, что впервые в рос-

сийской правовой науке сформулированы теоретические положения об осу-

ществлении вещных прав при возникновении конфликта интересов участни-

ков гражданского оборота.

Предложены новые принципиальные подходы к разрешению конфликта

интересов при осуществлении вещных прав посредством института конкурен-

ции вещных исков путем установления соответствующих приоритетов в зави-

симости от полноты содержания либо по принципу старшинства.

Выработаны предложения по повышению действенности средств урегу-

лирования конфликта интересов между соседями-собственниками посред-

ством гармонизации их несовпадающих интересов при осуществлении право-

мочий пользования принадлежащим им недвижимым имуществом путем при-

менения института сервитута. В качестве критериев установления сервитута

могут быть использованы количественные нормативы, а в случае их отсут-

ствия предлагается руководствоваться принципами добросовестности, разум-

ности, существующими обычаями.
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Сформированы дополнительные обоснования того, что развивающийся

рынок строительства жилья и иных объектов инфраструктуры, создание до-

полнительных условий для инвестиционной привлекательности в строитель-

ный сектор экономики приводят к потребности ввести в действующее отече-

ственное законодательство право застройки в виде самостоятельноᴦᴏ вещного

права. Это упрочит правовой статус застройщика и будет благоприятствовать

уменьшению рисков потерь инвестиций, вложенных в строительствᴏ объекта.

Научная новизна работы выражается ᴎ конкретизируется в следу-

ющих основных положениях, выносимых на защиту.

1. Выявлено, что наличие субъективного вещного права является осно-

ванием возникновения законных интересов собственника, не вытекающих

непосредственно из его содержания. В отличие от субъективного вещного

права законный интерес представляет собой вытекающее из общего смысла

вещного права, в определенной степени охраняемое государством вещно-пра-

вовое дозволение, позволяющее расширить границы юридических возможно-

стей субъектов вещных прав за пределы, установленные законом. Законный

интерес возникает при наличии юридического либо фактического взаимодей-

ствия между сособственниками либо собственником и субъектом ограничен-

ного вещного права.

2. Установлено, что конфликт интересов при осуществлении правомо-

чий владения, пользования и распоряжения имуществом, как объект вещно-

правового регулирования, представляет собой правоотношение, основанное

на принципах и нормах права, предусмотренных в российских федеральных

законах, содержащее взаимоисключающие действия и представления о спосо-

бах удовлетворения разумных потребностей его участников, связанных с по-

рядком и условиями осуществления правомочий владения, пользования и рас-

поряжения на одну и ту же вещь.

3. Аргументировано, что при возникновении конфликта интересов соб-

ственника и законных интересов третьих лиц в сфере осуществления вещных

прав собственник не вправе нарушать охраняемые законом интересы третьих
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лиц, если его действия не соответствуют требованиям разумности и не вы-

званы необходимостью установленных принципами и нормами права, содер-

жащимися в российских федеральных законах, пределов либо ограничений

права собственности.

4. Доказано, что особенность применения правовых стимулов и право-

вых ограничений с целью создания благоприятных условий для осуществле-

ния вещных прав заключается в их взаимной связи и взаимной обусловленно-

сти. Правоотношения, возникшие в результате правовых ограничений, обязы-

вают их субъектов пойти на дополнительные уступки с целью повышения эф-

фективности использования имущества, являющегося объектом вещных прав,

и влекут право требовать от обязанного лица определенного правомерного по-

ведения, при котором наступает возможность фактической реализации норм

права, закрепляющих правовые стимулы при осуществлении вещных прав.

Правовые ограничения выступают необходимой предпосылкой получения по-

ложительного эффекта от стимулов, предусмотренных принципами и нор-

мами, содержащимися в российских федеральных законах.

5. В качестве одного из оснований разрешения конфликта интересов при

осуществлении вещных прав предлагается рассматривать институт

конкуренции вещных прав, содержание которого основывается на следующих

принципах: а) осуществление правомочий владения, пользования или

распоряжения, входящих в содержание ограниченных вещных прав, имеет

приоритет по отношению к соответствующим правомочиям, входящим в

содержание права собственности; б) при конкуренции между правомочиями

владения, пользования или распоряжения, входящими в содержание

различных ограниченных вещных прав, по общему правилу приоритетным

является ограниченное вещное право, возникшее ранее (принцип

старшинства).

6. Установлено, что на объекты недвижимости, имеющие общие гра-

ницы, возникает необходимость в обеспечении согласованности действий
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между соседями с целью обеспечения наиболее полного осуществления пра-

вомочий пользования и распоряжения объектами недвижимости. Законные ин-

тересы соседей предлагается обеспечить посредством установления ограниче-

ний соседских прав, основанных на принципе гражданского права ‒ недопу-

щении злоупотребления правом в любых формах.

7. Аргументировано, что запрет злоупотребления правом при его кон-


[…]


По соглашению сторон может возникнуть право личного пользовладе-

ния (статья 302.2 проекта Федерального закона о внесении изменений в

ГК РФ). В соответствии с указанной нормой договор об установлении права

личного пользовладения должен быть заключен в письменной форме посред-

ством составления одного документа, подписанного сторонами. В результате

несоблюдения названного требования возникает недействительность договора

об установлении права личного пользοвладения. В договоре такого типа дол-

жен быть прописан размер платы за пользовладение ᴎᴫᴎ указание на безвоз-

мездное пользовладение. Размер платы за пользовладение может изменяться

по соглашению сторон, но не чаще одного раза в 7 лет или, если соглашение

не достигнуто, по решению суда.

Таким образом, соглашения об установлении сервитута и иных ограни-

ченных вещных прав, в том числе тех, введение которых предполагается в рос-

сийскую систему вещных прав, являются не только основанием для возникно-

вения вещных правоотношений. Одновременно они выступают в качестве

юридического механизма, направленного на обеспечение баланса интересов

несобственников, вовлеченных в вещные правоотношения, и урегулирование

конфликта интересов собственника и третьих лиц.
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Заключение

В результате проведенного исследования мы пришли к следующим вы-

водам.

Наличие вещного права вызывает возникновение законных интересов,

не всегда вытекающих непосредственно из содержания конкретного правомо-

чия. Например, интерес соседа в наибольшей инсоляции участка является пра-

вовым, охраняется законом, но не обеспечен правомочием, он не может вос-

препятствовать соседу установить забор в пределах действующих норм. Охра-

няемый законом интерес при осуществлении вещных прав позволяет титуль-

ному владельцу извлекать из него основания для защиты при установлении

ограничений его прав по основаниям, предусмотренным в пункте 3 статьи 55

Конституции и пункте 2 статьи 1 ГК РФ, а также установлении сервитутов по-

мимо воли собственника на основании решения суда либо административного

акта, предусмотренного законом.

В работе предложены новые принципиальные подходы к разрешению

конфликта интересов при осуществлении вещных прав посредством института

конкуренции вещных исков путем установления соответствующих приорите-

тов в зависимости от полноты содержания либо по принципу старшинства.

Предлагаемый подход позволяет облегчить правоприменение при возникнове-

нии конфликтов, связанных с осуществлением вещных прав.

Выработаны предложения по повышению действенности механизма

урегулирования конфликта интересов между соседями-собственниками по-

средством оптимизации их противоречивых интересов при осуществлении

правомочий пользования принадлежащим им недвижимым имуществом по-

средством применения института сервитута. В качестве критериев установле-

ния сервитута могут быть использованы количественные нормативные пока-

затели, а если они отсутствуют, предлагается руководствоваться принципами
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добросовестности, разумности, существующими обычаями, а также установ-

лением факта невозможности использования господствующего участка наибо-

лее эффективным образом без установления сервитута.

Обоснован вывод о том, что в условиях постоянно растущего рынка

строительства жилья, а также других объектов социальной инфраструктуры,

создания дополнительных условий для инвестиционной привлекательности в

строительный сектор экономики возникает необходимость введения в дей-

ствующее российское законодательство права застройки как самостоятель-

ного вещного права. Это придаст большую стабильность правовому статусу

застройщика и будет способствовать уменьшению рисков потерь инвестиций,

вложенных в строительство объекта. Право застройки, будучи самостоятель-

ной категорией гражданского права, обладает целым рядом преимуществ по

сравнению с институтом аренды объектов недвижимости.

Наличие субъективного вещного права является основанием возникно-

вения законных интересов собственника, не вытекающих непосредственно из

его содержания. В отличие от субъективного вещного права законный интерес

представляет собой вытекающее из общего смысла вещного права, в опреде-

ленной степени охраняемое государством вещно-правовое дозволение, позво-

ляющее расширить границы юридических возможностей субъектов вещных

прав за пределы, установленные законом. Законный интерес возникает при

наличии юридического либо фактического взаимодействия между сособствен-

никами либо собственником и субъектом ограниченного вещного права.

Установлено, что конфликт интересов при осуществлении правомочий

владения, пользования и распоряжения имуществом, как объект вещно-право-

вого регулирования, представляет собой правоотношение, основанное на

принципах и нормах права, предусмотренных в российских федеральных за-

конах, содержащее взаимоисключающие действия и представления о способах

удовлетворения разумных потребностей его участников, связанных с поряд-

ком и условиями осуществления правомочий владения, пользования и распо-

ряжения на одну и ту же вещь.
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Аргументировано, что при возникновении конфликта интересов соб-

ственника и законных интересов третьих лиц в сфере осуществления вещных

прав собственник не вправе нарушать охраняемые законом интересы третьих

лиц, если его действия не соответствуют требованиям разумности и не вы-

званы необходимостью установленных принципами и нормами права, содер-

жащимися в российских федеральных законах, пределов либо ограничений

права собственности.

Доказано, что особенность применения правовых стимулов и правовых

ограничений с целью создания благоприятных условий для осуществления

вещных прав заключается в их взаимной связи и взаимной обусловленности.

Правоотношения, возникшие в результате правовых ограничений, обязывают

их субъектов пойти на дополнительные уступки с целью повышения эффек-

тивности использования имущества, являющегося объектом вещных прав, и

влекут право требовать от обязанного лица определенного правомерного по-

ведения, при котором наступает возможность фактической реализации норм

права, закрепляющих правовые стимулы при осуществлении вещных прав.

Правовые ограничения выступают необходимой предпосылкой получения по-

ложительного эффекта от стимулов, предусмотренных принципами и нор-

мами, содержащимися в российских федеральных законах.

В качестве одного из оснований разрешения конфликта интересов при

осуществлении вещных прав предлагается рассматривать институт

конкуренции вещных прав, содержание которого основывается на следующих

принципах: а) осуществление правомочий владения, пользования или

распоряжения, входящих в содержание ограниченных вещных прав, имеет

приоритет по отношению к соответствующим правомочиям, входящим в

содержание права собственности; б) при конкуренции между правомочиями

владения, пользования или распоряжения, входящими в содержание

различных ограниченных вещных прав, по общему правилу приоритетным

является ограниченное вещное право, возникшее ранее (принцип

старшинства).

159

Установлено, что при осуществлении субъективных вещных прав на объ-

екты недвижимости, имеющие общие границы, возникает необходимость в

обеспечении согласованности действий между соседями с целью обеспечения

наиболее полного осуществления правомочий пользования и распоряжения

объектами недвижимости. Законные интересы соседей предлагается обеспе-

чить посредством установления ограничений соседских прав, основанных на

принципе гражданского права ‒ недопущении злоупотребления правом в лю-

бых формах.

Аргументировано, что запрет злоупотребления правом при его конкре-

тизации применительно к собственникам, имеющим общие границы, нужда-

ется в законодательном закреплении дополнительных критериев надлежащего

осуществления собственником своих правомочий пользования и распоряже-

ния, то есть закрепления в законе четких границ пределов принадлежащих со-

седям прав, позволяющих защитить не только права, но и законные интересы

добросовестного соседа.

Выявлено, что одним из действенных правовых средств урегулирования

конфликта интересов собственников земельных участков, имеющих общие

границы, и достижения оптимального соотношения их законных интересов

при осуществлении правомочий пользования принадлежащим им недвижи-

мым имуществом является институт сервитута. В качестве критериев необхо-

димости установления сервитута предлагается использовать: критерий разум-

ности; соответствие местным обычаям, относящимся к порядку использования

земельного участка; свойства конкретного земельного участка (целевое назна-

чение, местоположение, природные характеристики); повышение экономиче-

ской эффективности использования господствующего участка. Баланс интере-

сов при установлении сервитута обеспечивается за счет того, что сервитут не

должен, с одной стороны, чрезмерно обременять собственника служащего не-

движимого имущества, с другой – создавать более выгодные условия исполь-

зования господствующего недвижимого имущества при установлении факта

невозможности его рационального использования в отсутствие сервитута.
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Соглашения об установлении сервитута и иных ограниченных вещных

прав, в том числе тех, введение которых предполагается в российскую систему

вещных прав, являются не только основанием для возникновения вещных пра-

воотношений. Одновременно они выступают в качестве регулятора, обеспечи-

вающего баланс взаимных интересов несοбственников, вовлеченных в вещные

правоотношения, и исключение конфликта интересов собственника и третьих

лиц.

Обоснована целесообразность закрепления в Гражданском кодексе Рос-

сийской Федерации права застройки в качестве самостоятельного ограничен-

ного вещного права. Это будет способствовать исключению конфликта инте-

ресов между собственником земельного участка и застройщиком после завер-

шения строительства, приданию стабильности и устойчивости правовому по-

ложению застройщика, а также снижению рисков потерь вложений в строи-

тельство объекта инвестиций по сравнению с правовым положением застрой-

щика – арендатора земельного участка.
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