В Диссертационный совет Д 170.003.02,

созданный на базе федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего образования

«Российский государственный университет правосудия»

ОТЗЫ В

официального оппонента, кандидата юридических наук,

Афанасьева Ильи Владимировича

на диссертацию Бородинова Виталия Владимировича,

выполненную на тему:

«Осуществление вещных нрав при возникновении конфликта

интересов», представленную к защите на соискание ученой степени кандидата

юридических наук по специальности 12.00.03. - Гражданское право;

предпринимательское право; семейное право; международное частное право

Актуальность темы диссертационного исследования определяется тем, что

изучение проблем осуществления права собственности и иных вещных прав при

возникновении конфликта интересов необходимо для установления баланса

интересов субъектов вещных отношений в условиях активного вовлечения объектов

недвижимости в гражданский оборот. Устойчивость и стабильность гражданского

оборота предполагает обеспечение разумного соотношения интересов собственника

недвижимого имущества, соседей и других третьих лиц и всего общества. В

наибольшей степени конфликт интересов при осуществлении права собственности

проявляется в соседских отношениях. Однако до сих пор институт соседского права

так и не получил надлежащего закрепления в российском гражданском

законодательстве (стр. 3 дисс.). Действующее законодательство не содержит

механизмов и способов предотвращения конфликта интересов, что в свою очередь

сказывается на правоприменительной практике.

Не вызывает сомнения и то обстоятельство, что меняющиеся социально-

экономические условия жизни свидетельствуют о необходимости

совершенствования системы вещных прав в российском гражданском

законодательстве.

Нельзя не согласиться с выводом автора о том, что в настоящее время

отсутствует комплексное научное исследование проблемы осуществления вещных

прав при возникновении конфликта интересов, отсутствуют специальные научные

исследования монографического характера, посвященные этой проблеме (с. 4 дисс.).

Все сказанное выше позволяет сделать вывод о том, что тема, избранная В.В.

Бородиновым для диссертационного исследования, является актуальной.

Актуальность темы диссертации предопределила цель исследования:

выработка теоретических положений об осуществлении вещных прав при

возникновении конфликта интересов участников гражданского оборота. В

представленном исследовании автор руководствовался целью выработать способы

разрешения гражданско-правовых проблем осуществления вещных прав при

возникновении конфликтов между субъектами вещных прав и сформулировать

научные рекомендации по совершенствованию действующего гражданского

законодательства (стр. 5 дисс.). Данная цель нашла воплощение в ключевых задачах

исследования, представленных на стр. 5 диссертации.

Основу диссертационного исследования составили труды российских и

зарубежных авторов, международные нормативные акты, нормативные акты

Российской Федерации, зарубежных кодифицированных актов, Концепции развития

гражданского законодательства, а также судебных актов и разъяснений

Конституционного суда Российской Федерации, Верховного суда Российской

Федерации, окружных арбитражных судов, судов общей юрисдикции.

Цель и задачи исследования определили структуру диссертации. В первой главе

«Понятие конфликта интересов при осуществлении вещных прав и гражданско-

правовые средства его разрешения» (стр. 13-57 дисс.), включающей в себя три

параграфа, раскрывается сущность интереса, законного интереса, конфликта

интересов при осуществлении права собственности и иных вещных прав,

характеризуются стимулы и ограничения как гражданско-правовые средства

разрешения конфликта интересов.

Первый параграф «Понятие интереса и законного интереса при осуществлении

вещных прав» (стр. 13-30 дисс.) проводится семантический и этимологический

анализ понятий интереса, законного интереса.

Во втором параграфе «Понятие конфликта интересов при осуществлении

вещных прав» (стр. 30-43 дисс.) проводится комплексный анализ проблемы

столкновения интересов собственника и других лиц - обладателей вещных или

обязательственных прав, а также лиц, интересы которых не основаны на

субъективном праве, но не противоречат закону, при осуществлении права

собственности и иных вещных прав.

В третьем параграфе «Стимулы и ограничения как гражданско-правовые

средства разрешения конфликта интересов при осуществлении вещных прав» (стр.

43-57 дисс.) указывается, что важным аспектом любого конфликта интересов

являются пути и способы его предупреждения, прекращения и разрешения. Каждый

конфликт возникает из-за конкретных причин и при определенных условиях, поэтому

наиболее эффективной формой предупреждения конфликта является устранение его

причин.

Вторая глава «Осуществление права собственности при возникновении

конфликта интересов» (стр. 58-107 дисс.) посвящена формированию целостного

подхода к осуществлению права собственности и ограниченных вещных прав и

средствам устранения конфликтов интересов в указанной сфере. Параграф первый

«Соблюдение охраняемых законом интересов при конкуренции вещных прав» (стр.

58-67 дисс.) посвящен проблеме столкновения вещных прав. Во втором параграфе

«Осуществление правомочий пользования при конфликте интересов в соседских

отношениях» (стр. 67-90 дисс.) исследуется вопрос, связанный с осуществлением

правомочий пользования при возникновении конфликта интересов. Параграф третий

«Осуществление правомочий распоряжения при конфликте интересов» (стр. 90-107

дисс.) посвящен анализу проблемы осуществления правомочий распоряжения общим

и совместным имуществом.
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В третьей главе «Осуществление некоторых ограниченных вещных прав при

конфликте интересов» (стр. 108-155 дисс.), объединяющей три параграфа,

рассматриваются проблемные вопросы осуществления права на сервитут и права

застройки при возникновении конфликта интересов, а также роль договора об

установлении ограниченных вещных прав в урегулировании конфликта интересов.

Первый параграф «Осуществление права на сервитут при возникновении конфликта

интересов» (стр. 108-130 дисс.) всецело посвящен исследованию вопроса об

осуществлении права на сервитут при возникновении конфликта интересов до

установления сервитута. Во втором параграфе «Осуществление права на застройку

при возникновении конфликта интересов» (стр. 131-144 дисс.) исследуется

дискуссионный вопрос, связанный с институтом застройки (суперфицием) и его

ролыо в урегулировании конфликта интересов застройщика и собственника

земельного участка. В третьем параграфе «Договор об установлении ограниченного

вещного права и его роль в урегулировании конфликта интересов» (стр. 144-155

дисс.) рассматриваются и анализируются вопросы использования обязательственных

конструкций (в частности, договора) в вещных правоотношениях с целью достижения

баланса интересов в ситуации их столкновения.

Научная новизна и теоретическая значимость диссертации заключается в том,

что она является одной из немногих в современном гражданском праве, в которой

осуществление вещных прав при возникновении конфликта интересов выступает в

качестве предмета самостоятельного теоретико-правового исследования.

В работе, в частности, установлено, что наличие субъективного вещного права

является основанием возникновения законных интересов собственника, не

вытекающих непосредственно из его содержания. В отличие от субъективного

вещного права законный интерес представляет собой вытекающее из общего смысла

вещного нрава, в определенной степени охраняемое государством вещно-правовое

дозволение, позволяющее расширить границы юридических возможностей субъектов

вещных прав за пределы, установленные законом. Законный интерес возникает при

наличии юридического либо фактического взаимодействия между сособственниками,

либо собственником и субъектом ограниченного вещного права (стр. 29-30 дисс.).
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Особо стоить отметить подробное раскрытие автором таких категорий как

«интерес» и «конфликт» с различных научных точек зрения: философии, социологии,

юриспруденции и конфликтологии. Как справедливо отмечает автор (стр. 40 дисс.),

«...конфликт интересов участников вещных правоотношений своей основной

причиной имеет именно различия в интересах собственника, сособственников,

сервитуариев, субъектов иных ограниченных прав, вступающих в вещные

правоотношения, при осуществлении правомочий владения, пользования и

распоряжения. Эти различия обусловлены целым рядом факторов объективного и

субъективного характера, в том числе природой человека, его психологическим

складом, уровнем правового сознания и правовой культуры и объективными

экономическими и международными факторами».

Тем самым автор делает совершенно обоснованный вывод, что конфликт

интересов при осуществлении вещных прав представляет собой нуждающееся в

разрешении столкновение взаимоисключающих представлений о способах

удовлетворения потребностей двух и более лиц, связанных с порядком и условиями

осуществления отдельных правомочий или всей совокупности триады правомочий,

составляющих содержание права собственности или другого вещного права.

Значимым видится представленный автором анализ взаимодействия понятий

правовых стимулов и правовых ограничений (стр. 56 дисс.). Правовые ограничения

выступают необходимой предпосылкой получения положительного эффекта от

стимулов, предусмотренных принципами и нормами, содержащимися в российских

федеральных законах.

Справедливой представляется позиция автора о том, что «...используя в

отношениях между собственником и обладателем вещного права конструкции

обязательственного права, можно гарантировать соблюдение баланса их интересов»

(стр. 60 дисс.).

Значимым для науки гражданского права является анализ проблемы

конкуренции ограниченных вещных прав и связанных с ней конфликтов охраняемых

законом интересов, в зависимости от того, какие права возникают на одну вещь -

одинаковой или же различной природы (стр. 61 дисс.).
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Сформулированы новые подходы к разрешению конфликта интересов при

осуществлении вещных прав посредством института конкуренции вещных исков

путем установления соответствующих приоритетов в зависимости от полноты

содержания либо по принципу старшинства (стр. 65 дисс.).

Предлагается использовать институт сервитута в качестве действенного

механизма урегулирования конфликта интересов между соседями-собственниками

посредством гармонизации их несовпадающих интересов при осуществлении

правомочий пользования принадлежащим им недвижимым имуществом (стр. 119-120

дисс.).

Верной представляется позиция автора относительно «сервитутов»,

предусмотренных различными федеральными законами (стр. 125-130 дисс.). Данные

правовые конструкции используются для опосредования публичных интересов и

поэтому не подпадают под классическое понимание сервитута, но представляют

собой легальное ограничение прав. Автор диссертации (Бородинов В.В.) справедливо

считает, что это специфическая, ранее не известная отечественному праву категория,

призвана обеспечить определенный публичный интерес без особого учета прав и

охраняемых законом интересов собственников изымаемых земельных участков.

Приводятся дополнительные доводы того, что из-за стремительно

развивающегося строительного сектора экономики назрела необходимость введения

в действующее отечественное законодательство права застройки в виде

самостоятельного вещного права. Это упрочит правовой статус застройщика и будет

благоприятствовать уменьшению рисков потерь инвестиций, вложенных в

строительство объекта (стр. 131-144 дисс.).

Предложенные диссертантом новые решения, в основном, аргументированы и

обоснованы. Полученные результаты имеют значимость для науки гражданского

права. Новизна и оценка значимости выводов диссертации нашли воплощение в

положениях, выносимых автором на защиту. Их анализ свидетельствует о том, что

выводы получили достаточно полное обоснование в процессе исследования

проблемы в тексте диссертации.
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Автором проанализирован зарубежный опыт правового регулирования

рассматриваемых отношений, что, несомненно, оценивается положительно. В

частности, рассматривается законодательства ФРГ, Австрии, Испании, Италии,

Франции, Швейцарии, Латвии.

Заслуживает поддержки вывод автора о том, что при возникновении конфликта

интересов собственника и законных интересов третьих лиц в сфере осуществления

вещных прав собственник не вправе нарушать охраняемые законом интересы третьих

лиц, если его действия не соответствуют требованиям разумности и не вызваны

необходимостью установленных принципами и нормами права, содержащимися в

российских федеральных законах, пределов либо ограничений права собственности.

Практическое значение полученных результатов исследования заключается в

том, что сформулированные в диссертации выводы и положения могут быть

использованы процессе совершенствования гражданского законодательства при

регламентации осуществления вещных прав; в научных целях при разработке

проблем гармонизации прав и законных интересов собственников и субъектов иных

вещных прав; в учебном процессе при чтении лекций и проведении практических

занятий по курсу «Гражданское право» и др.

Практическая значимость результатов исследования состоит и в том, что они

могут быть использованы в правоприменительной практике при разрешении споров

между собственниками и субъектами иных вещных прав на объекты недвижимости,

имеющие общие границы.

Основные результаты исследования изложены в 11 публикациях автора,

которые в достаточной степени отражают тему, основные содержание и базовые

положения диссертации. Из них 7 опубликованы в научных рецензируемых изданиях

включенных в перечень ВАК при Минобрнауки России.

Вместе с тем диссертационная работа не лишена определенных недостатков,

обусловленных сложностью выбранной темы исследования:

1. Не разделяем позицию автора относительно необходимости включения в

российское законодательство положений об отрицательных сервитутах (стр. 84-89

дисс.). Данные правоотношения частично урегулированы нормами
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градостроительного законодательства. Более того, наблюдается устойчивая

тенденция отказа от отрицательных сервитутов в пользу регулирования данных

отношений нормами соседского права.

2. Положения 6, 7 выносимые на защиту (стр. 9-10 дисс.) говорят о

необходимости «в обеспечении согласованности действий между соседями с целью

обеспечения наиболее полного осуществления правомочий пользования и

распоряжения объектами недвижимости», а также «закрепления в законе четких

границ пределов принадлежащих соседям прав».

Очевидно, в такой интерпретации речь идет о необходимости закрепления в

законодательстве такой категории как «соседские права». Однако в тексте

диссертации (стр. 67 дисс.) отражено, что в настоящий момент отсутствует ярко

выраженная потребность в законодательном оформлении соседских прав.

Хотелось бы четкого пояснения позиции автора по поводу его отношения к

категории «соседское право».

3. В положение № 3 сказано: собственник не вправе нарушать охраняемые

законом интересы третьих лиц, если его действия не соответствуют требованиям

разумности и не вызваны необходимостью установленных принципами и нормами

права, содержащимися в российских федеральных законах, пределов либо

ограничений права собственности.

В законодательстве давно закреплено, что «при исполнении гражданских

обязанностей участники гражданских правоотношений должны действовать

добросовестно» (ст. 1 ГК РФ), а также, что «не допускаются осуществление

гражданских прав исключительно с намерением причинить вред другому лицу,

действия в обход закона с противоправной целью, а также иное заведомо

недобросовестное осуществление гражданских прав» (ст. 10 Г’К РФ).

Отсюда возникает вопрос: в чем новизна данного положения?

Высказанные замечания не снижают общего положительного впечатления от

научного высокого уровня выполненной диссертационной работы. Диссертация в

целом представляет собой самостоятельную завершенную исследовательскую

работу, содержащую решение научной правовой проблемы.

По своей актуальности и творческому характеру исследуемых проблем, степени

новизны и практической значимости диссертация Бородинова В.В. «Осуществление

вещных прав при возникновении конфликта интересов» соответствует требованиям

п. 9 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением

Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 № 842, предъявляемым к

диссертационным исследованиям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее

автор заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата юридических наук по

специальности 12.00.03 -— Гражданское право; предпринимательское право;

семейное право; международное частное право.

Доцент Департамента правового регулирования

экономической деятельности

Юридического факультета

федерального государственного образовательного

бюджетного учреждения высшего образования

"Финансовый университет при

Правительстве Российской Федерации",

к.ю.н. Афанасьев Илья Владимирович

125993, Москва, Ленинградский пр-т, д.49,

телефон: +7(495) 249-51-28, E-mail: ivafanasev@fa.ru
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